广东省药学会文件

粤药会 (2025)32号

关于发布 《蟋唑烷酮类抗菌药物临床应用指引》

的通知

各医疗机构 :

嗯唑烷酮类抗菌药是一类新型全合成抗菌药物,对革兰阳性

菌具有较强的抗菌活性。目前在国内外批准上市的嗯唑烷酮类抗

菌药,包括利奈唑胺 (Linezo1id,LZD)、 特地唑胺(Tedizo1id,TZD)

和康替唑胺 (Contezo1id,CZD,MRX-I),三 种嗯唑烷酮类抗菌药

的药物特点与适应证存在差异。因此,本会组织临床及药学专家
l i      ,  k

根据临|床权威指南、国内外说明书和研究进展制定了 《嗯唑烷酮

类抗菌药物临床应用指引》,介绍嗯唑烷酮类抗菌药的作用机制、

适应证、药动学特征、用法用量、用药监护治疗药物监测以及安

全性监测,便于临床掌握其药学相关特征和现有临床证据,更好

地服务于临床。

为尊重知识产权,引用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专著等,以及制作计算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为:[1]广 东省药学会。嗯唑烷酮类抗菌药物临床应用指引

[J/OL]~       今        日        药
≡胄
·
,1-30[2025-03-03].llttp:///krls.crlki.11et/′ kclns/detai1/44.1

1

`

650.R.20250227.1559.004.11tI111.

现予以发布,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题,请与本会联系。

联系地址:广州市东风东路 753号东塔 701房 广东省药学会

510080                                       1ˉ

联系电话 :(020)37886326,37886321   传   真 :
37886330                                          ..

电子邮箱:gdsyxh45@126.com

网  址:http://wⅡ w。 sinopharmacy.com.cn

附件 :

1、 《嗯唑烷酮类抗菌药物临床应用指引》起草专家组

2、 《嗯唑烷酮类抗菌药物临床应用指引》(请在本会网站
“
下

载专区
”
下载 )

●i

o
乙

附件 1

顾问:

郑志华

执笔 :

陈杰

唐可京

舒文莹

医学专家

程瞵令

刘勇军

元刚

张扣兴

张俊

药学专家

陈吉生

陈攀

陈艳芳

郭林

甘美婵

和凡

简晓顺

江东波
ˉ

《嘿唑烷酮类抗菌药物临床应用指引》起草专家组

广东省药学会 主任药师

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

广州医科大学附属肿瘤医院

(以姓氏拼音排序):

广州医科大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第
=医
院

中山大学附属第三医院

中山大学附属第三医院

(以姓氏拼音排序):

广东药科大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

广州医科太学附属市八医院

惠州市第一人民医院

江门市人民医院

广州市妇女儿童医疗中心

广州医科大学附属肿瘤医院

广东医科大学附属医院

主任药师

主任医师

副主任药师

主任医师

主任医师

副主任医师

主任医师

主任医师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师
′
主任药师

主任药师

季波

劳海燕

李亦蕾

李玉珍

李咏梅

刘韬

刘春霞

黎小妍

梅清华

麦海燕

莫小兰

邱凯锋

仇志坤

秦又发

任海霞

唐欲博

魏理

吴建龙

吴红卫

王金平

王若伦

王勇

王勇

中国人民解放军南部战区总医院

广东省人民医院

南方医科大学南方医院

中山大学附属第八医院

广州医科大学附属第五医院

中山大学肿瘤防治中心

中山大学孙逸仙纪念医院深汕

中心医院

中山大学附属第六医院

广东省第二人民医院

中山大学附属第三医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师
·
主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师
、
主任药师

广州市妇女儿童医疗中心

中山大学孙逸仙纪念医院

广东药科大学附属第一医院

东莞市松山湖中心医院

天津市第一中心医院

中山大学附属第一医院

广州医科大学附属第一医院

深圳市第二人民医院

广东药科大学附属第一医院

深圳市第二人民医院

广州医科大学附属第二医院

南方医科大学珠江医院
^广
东省药学会 副主任药师

谢守霞

谢利霞

许静

姚晖

杨西晓

余晓霞

喻鹏久

张文颖

郑萍

曾英彤

曾彩芳

钟洪兰

秘书:

张维阳

李佳

闫佳佳

曾雪霖

王雅文

深圳市人民医院

华中科技大学协和深圳医院

南方医科大学皮肤病医院

佛山市第二人民医院

南方医科大学深圳医院

中山大学孙逸仙纪念医院

广州医科大学附属第一医院

中国医学科学院阜外医院深圳医院

南方医科大学南方医院

广东省人民医院

广州医科大学附属第二医院

广州市胸科医院

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任中药师

主任药师

深圳大学总医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第七医院

中山大学附属第一医院

博士后

主管药师
ˉ
主管药师

主管药师

硕士研究生

〖、